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Obras Sanitarias del Estado
Departamento de Suministros

Oficina de Licitaciones


	

	


Montevideo, 16 de abril de 2024
Licitación Pública N° 23900

Servicio de operación y mantenimiento de las plantas de tratamiento de líquidos residuales (PTARs) y sistemas de bombeo de las ciudades de SAN JOSÉ, CIUDAD DEL PLATA , RODRÍGUEZ, ECILDA PAULLIER, LIBERTAD, y lagunas de tratamiento de líquidos residuales ubicadas en pequeños centros poblados del departamento.

Comunicado N° 7
En aplicación del Art. 3 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y Servicios no personales, Sección I se comunican las respuestas a las consultas recibidas por interesados en participar del presente proceso licitatorio.
Consulta N° 1

Con respecto al Rubro 8 Reparación colector 350 mm, reparación emisario (alivio pozo “0”) de

450 mm de la ciudad de San José, y reposición de carpeta asfáltica se indica en la descripción que el colector y emisario son de hormigón de 1 metro de diámetro. Pero en el nombre del rubro hace referencia a colector de 350 mm y emisario 450 mm. Se solicita confirmar cuales son los diámetros a considerar en emisario y colector.

Respuesta N° 1

El colector principal afluente al pozo “A0” es de diámetro 350 mm. El emisario de alivio es de diámetro 450 mm.

Consulta N° 2

¿De qué material debe realizarse la reparación de emisario y colector en caso de rotura? En 2019 se reparó un tramo con PVC 400mm.

Respuesta N° 2

En caso de rotura deberá presentarse propuesta técnica para aprobación de la Jefatura Técnica de San José.

Consulta N° 3

En el rubro 4.2 Limpieza de lagunas de Libertad, en el Rubrado se considera rubro mensual de 24 meses. Se consulta como se considera certificar este rubro ya que la limpieza si bien llevara un periodo de tiempo su ejecución este será inferior a 24 meses. Es correcto cotizarlo y certificar mensual o se debe considerar como rubro global con certificación por grado de avance.
Respuesta N° 3

El rubro 4.2 se certificará por grado de avance.
Consulta N° 4
En caso de participar con otra empresa en modo Consorcio:
1) ¿Alcanza con la visita realizada por uno de los dos integrantes del Consorcio?

2) ¿Cómo se computará la experiencia que aporta cada participante? ¿En su totalidad o se aplica un porcentaje igual al porcentaje de participación en el Consorcio?
Respuesta N° 4

1) La obligatoriedad aplica para todas las empresas que conforman el consorcio.
2) Remitirse al Comunicado N° 8
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